3. Cùm sparsa esset per Urbem
fama annô 1589. de proxima Cardi-
nalium novorum creatione, inter
quos non ultimus ponebatur P. Bel-

L 6 lar-

farminus, propter insignia in Ecclesiā
siam viri merita, & sanētimoniam:
percusus ipse est graviter, non igna-
rūs; famam publicam & sāpē errare,
& subinde verum canere. Neque
diu dissimulandum sibi putavit. Hac
die, sub noctem accessit Præpositum
Generalem, porrectaque syngraphā
monuit: ut pro ratione Instituti So-
cietatis, eam dignitatem, si fortè, jux-
ta rumorem publicum, deferretur,
totis viribus à se arceret; se quoque
partibus suis non defuturum. *Patre-
sancta in Vita lib. 3. c. 1.*

Eodem die obierunt.

4. Vilnæ in Lithuania, anno 1591. P.
Antonius Arias, Hispanus, Theologiz.
Professor eruditissimus. Inter alternan-
tes gaudii & pœnitentiæ affectus, religio-
sissimè extinctus est. Nunc in sacros
cántus erumpet: *Cantabo Domino in
vitam mea; psallam Deo meo, quamdiu fuc-
rō, &c.* mox pœnitentiales intermisce-
bat threnos, cum S. Augustino dicens:
*Nemini, etiam Sancto, ex hac vita disce-
ndendum esse sine pœnitentia.* Cùm con-
scienc-

scientiam remorderet scrupulus quispam ; quod in morbo Medici judicio non omnino conformasset suum, tametsi re ipsa morigerum se præstisset : institit, ursitque apud P. Rectorem : ut in triclinio eam ob rem, culpâ, ut ajunt, diétâ, accusaretur : idque tertia ante mortem horâ iterum petiit, quælibetque ; an peractum esset, quod flagitârat ? Tama delicatæ conscientiæ in vita & morte fuit : & necesse est, esse Religiosos.

5. Neapoli in Italia, anno 1590. celebris alter Theologus, pro capessenda laurea cœlesti abiit, P. Augustinus Justinianus ; Pauli Justiniani, Genuensis Reipubl. Ducis filius. Tantis ingenii ac memoriæ dotibus, instructus apparuit : ut cum Philosophiam Theologiamque doceret Mediolani, Patavii, Romæ ; non nisi è memoria dictaret. S. Augustinum in locos communes digesserat, juxta methodum S. Thomæ, videbaturque totum memoriâ tenere. Nam ubi ubi res postulabat, aptissima ex Augustino loqua, è memoria, non aliter ac è libro recitabat. Sed plus in illo laudis habebat ratio vivendi ad omnes legum apices accuratissi-

tissimè composita: sive quæ sublime ingenium est annulus sive gemma.

6. In Hispania, non procul Occania, redux Româ occubuit anno 1649. P. Antonius Perez, Theologi admirabilis elo-gio honoratus, ob disputandi subtilitatem pariter ac soliditatem. Card. Pallavicinus, illius in cathedra Theologica Romana, Collega, hoc eum ornat encomio, in Vindiciis Societatis : Antonius Perez, in Theologico Magisterio mihi Collega, vir ingenio mortalium, quos unquam noverim viventes, aut unquam in Societate nostra floruisse, sciam, pro mea aestimatione nulli secundus, simulque religione, ac pietate inclytus. Qui extremam ejus confessionem in itinere exceptit, Religiosus S. Francisci, sanctè testatus est : P. Antonium cum prima gratiæ stola, in baptismo accepta, obiisse.
Sotuell. in Bibl. Soc.

III. MARTII.

I. **C**lemens VIII. Pontifex Maximus in frequenti Purpuratorum Patrum Senatu, anno 1599. tridecim Cardinales novos nominavit; atque

atque inter hos P. Robertum Bellarminum S. J. de cuius electione sic protocatus est : *Hunc eligimus, quia non habet parem Ecclesia Dei quoad doctrinam ; Et quia est nepos optimi & sanctissimi Pontificis Marcelli II.* Hoc accepto nuncio, hæsit primum attornitus Bellarmianus ; deinde solatus in lacrymas, convocari curavit Seniores omnes Collegii Patres, rogans ; quid concilii suporesset ad purpuram declinandam ? Dum consultatur, & media declinandi queruntur : adsunt ex aula Pontificia, qui tergiversantem deducant ad Pontificem, pro delati honoris insignibus capessendis. Adventanti occurrit Cardinalis Aldobrandinus, nomine Pontificis inhibens sub poena Excommunicationis, nè reluctaretur. Parensum ergo fuit occlusis undique effugii viis. *Petrus Sancta in Vita lib. 3. c. 1.* Prædicabant interea cuncti non minorem eligentis Pontificis, quam e-
ius, qui eligebatur, gloriam : adeò, ut Cardinalis Petrus Carafa non dubitaret affirmare invidendam Summe

mo cuilibet Pontifici fuisse Clementis VIII, felicitatem, qui Bellarmini & Baronii præclara merita Romano coronare potuisset ostro. Idem profitetur Joann. Nic. Eryth. Tom. I. n. 47. *Duos, inquit, singulari ingenio, sandissimis moribus & incredibili eruditione viros hæc nostra ætas in amplissimo Purpuratorum Patrum Collegio conscepit, quorum utrumque plus ad Purpuram Splendoris attulisse, quam ab ea accepisse, est in confessu apud omnes; nimurum Robertum Bellarminum, & Cæsarem Baroniū.*

2. Magni favoris Divinerga Societatem fuit hæc proœctio Bellarmini ad supremum Ecclesiæ Senatum. Opportunissimè enim accidit eoque tempore, quo coram eodem Pontifice, Clemente agitanda fuit causa Libri Molinæ, & vindicanda Societatis doctrina, de Auxiliis Divinæ Gratiae, & Prædestinatione. Scientissimus enim doctrinæ Societatis Bellarminus, egregiè eam declaravit, & indemnum servavit.

3. Clemens vero Pontifex Maximus,

mus, cùm circa eam Controversiam componendam, vel definiendam, annis quinque & amplius laborâisset, & coram ipso Disputationes 37. habitaे fuissent; negotio non confecto decessit hac eadem die, anno 1605.
Eleuther. hist. de Auxiliis lib. 5. cap. 53.
Quantum estimaverit doctrinam Societatis, vel indè patet: quod eam vocarit Societatem ingeniorum. Conzen. lib. 6. Politic. c. 28. §. 5.

4. Annō 1590. B. Aloysius Castilione ad concionem dixit, ardore ac efficacitate tanta: ut necesse fuerit Sacerdotes seculares & religiosos totā eam noctem audiendis confessionibus distinseri. *Nadafī in Indice Memor.*

Eodem die obierunt.

5. Londini in Anglia anno 1595. P. Robertus Sotuellus, Anglus: In odium fidei suspensus & excarnificatus. De cies toleravit equulei tormentum, animō non solum constanti, sed etiam sereno, ad stuporem ipsorum hæreticorum. De statu vitæ deliberatione habita, dixit: se Societatem diligere, ut tres in ea conse que-

queretur laureolas; Virginis, Doctoris, & Martyris. Consecutum esse, argumento sunt mores innocentes, zelus Apostolicus & mors cruenta pro fide.

6. In Corsica, maris Mediterranei Insula, anno 1554. P. Sylvester Landinus Italus, à S. P. Ignatio, quamvis non omnino è Societate dimissus, in patriam tamen, extra Societatis domicilia, reinclusus fuerat: quod in morbo stomachosior, & non optimi exempli visus esset. Quæ poena stimulus illi fuit, ad magna & agenda & patienda, ut dignum se Societate præstaret, & in gratiam S. Patriarchæ rediret. Præstans illi erat, solers, & industrium ingenium, quotidiana jejunia, dies laboriosissimi, noctes ferè insomnes, fructus in animabus par laboribus. Virum Apostolicum homines laudibus, Deus raptibus extaticis, dono prophetiarum, & coelesti lumine honorarunt.

7. Romæ anno 1589. P. Joannes Baptista Eliasius, verus Israëlite, gente Hebreus, natione Ægyptius, in finum Abramahæ receptus est. Magna illi nationum, linguarumque peritia & dexteritas. Domini nostre receptus hospes, cum vidisset

disset Nestros ad pedes sibi abluendos provolutos, vehementer ea hamilitate & charitate firmatus est in sancto proposito. Ut quantocyus salutaribus aquis expiaretur, impulit ipsius candida columba, quæ in Collegium ad volans, ipso spestante, delapsa est in puteum. Lotus ergo, in Societatem admissus, necessariaque doctrinâ instructus, Memphis in Ægyptum missus est à Pio IV. Pontifice: ubi à matre Hebreæ agnitus, multis insidiis appetitus, feliciter, quamvis naufragio facto, evasit. Ad Maronitas quoque Pontificis iussu non semel profectus, res arduas feliciter confecit. Multa de illo dat historia Societatis. p. 3.

8. Viennæ in Austria, anno 1679. P. Joannes Nadasî, Hungarus: Vir insigni pietate ac eruditione, quæ relucent in plurimis ab eo editis libris & libellis, ad excitandam & fovendam pietatem. Duobus Prepositis Generalibus, P. Nickel, & Oliva fuit ab epistolis latinis ad Provincias Assistentiæ Germaniæ: denique Confessarium egit Augustissimæ Eleonoræ Imperatricis Viduæ, vir ad eum annem

mnem religionem & eruditionem formatus.

IV. MARTII.

I. **S** Pater anno 1547. Epistolam de Perfectione Religiosa, dedit ad Patres Fratresque, qui sunt in Hispania. 1. Liquidiſimo gaudio se perfusum refert, acceptâ notitiâ: quâm acri studio incumbant in virtutum solidarum studium. 2. Urget: ut fervore constanti spiritûs progradientur ad apicem perfectionis. 3. Monet: ut fervor non sit indiscretus, sed prudentiâ & Superiorum nutu regatur. 4. Hortatur: ut, dum faluti & perfectioni propriæ incumbunt, non obliviscantur salutis & perfectionis proximi. *Ex literis Praepos. Gener. epist. 2. S. Ignatii.*

2. In Polonia Illusterrimus Episcopus Chijoviensis & Czernihoviensis, Thomas de Rupniew Ujeyski, post multas preces, solicitationes, labores, & intercessiones etiam Regum, tandem anno 1676. obtinuit Româ licentiam dimittendi Episco-

pa-

patum, & Religioso Ordini se se ad-dicendi. Quam ille mira spiritus ex-ultatione , & madentibus gaudio la-crymis exceptit ; ac sine mora se ac-cinxit ad ingressum Societatis , futu-rus tyro inter tyrones , sed absolutæ perfectionis Magister etiam Profes-sis. *Jo. Brictius in vita c. 30.*

Eodem die obierunt.

3. Messanæ in Sicilia P. Hieronymus Ottehus. Ob stupendam vim sacri elo-quii , & morum innocentiam , elogium illud consecutus est : *Domi agnus, in pul-pito leo.* Nonnunquam Evangelicum illud ipsi applicatum est : *Nunquam sic lo-cutus est homo.* Quamvis in illo nullæ eximiæ dotes humanæ elucerent , non corporis forma , non vox gratiosa , non oratio compta : tantum tamen valuit di-cendo Romæ, Florentiæ, & Messanæ : ut cordium Dominus diceretur. Tantam dieendi vim & felicitatem alebat potissi-mum & acuebat profunda humilitate, & crebra diuturnaque oratione : cui dimi-diam noctis partem dabat.

4. Jaroslaviæ in Polonia anno 1593.
P. Benedictus Herbestus, Roxolanus. Inventus est in medio cubiculi, flexis genibus in modum orantis compositus, sed exanimis. Relicto Posnaniensi Canoniciatu, in Societate indefessum & planè Apostolicum egit operarium. Verbo & opere potens, multas de hæreticis retilit palmas; quarum princeps fuit, quam tulit de principe fœmina, Elisabetha Radivilia, admodum sciola; ac primum Calviniana, deinde Ariana, tunc Hebræa, denique labore P. Benedicti Catholica.

5. Posnaniæ in Polonia anno 1613.
P. Stanislaus Grodzicki, Polonus. Cùm Romæ funeri B. Stanislai Kostka adfuisse, spiritum in eundæ Societatis concepit; ad quam ut instruētior veniret, iussus est Theologiæ Doctoris laureâ insigniri. In patriam redux, exacto tyrocinio, periclitanti Litvania ob invalentes hæreses, tam strenuam efficacemque tulit opem: ut Litvania Apostolus dictus fuerit. In publica urbis platea hæreticus puor transeunti fœdè faciem consputavit: quod advertens mulier catholica, magno clamore viciniam concitavit, &

jam tumultus oriebatur. At P. Stanislaus negavit sibi ignominiam factam : nihil enim honorificentius esse , quam Christi causâ quidpiam pati ; composuitque turbam placido vultu & sermone. *Sotuell. in Bibl. Soc.*

V. MARTII.

I. **P.** Simon Rodericius , ad Indias Orientales cum S. Xaverio destinatus, Româ abiit cum Paulo Camerte in Lusitaniam anno 1540. In itinere pertinacem contraxit quartanam , qua confictatus est etiam in Lusitania , usque ad Xaverii adventum. Is cum eodem anno, exente Junio Ulyssiponem pervenisset , atque Simonem in Nosocomio decubentem , tenerimæ charitatis amplexu arctissimè strinxisset : illiç febris omnis fugata est , nullo sui reliquo vestigio. *Bartoli in Vita S. Xaverii lib. I. n. 7. § 12.*